
TERESINA - PI

10

Segunda-feira, 15 de outubro de 2007 - Nº 195

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 00002/2007 AO CONVÊNIO Nº 00027/2004

ESPÉCIE: Extrato Termo Aditivo ao Convenio nº 027/2004 celebrado entre SEDUC/PI
e SEMEC/PI. Processo Administrativo nº 0011681-8/2007.
OBJETO: O presente Termo Aditivo de nº 02/2007 ao Convênio nº 027/2004, tem por
objetivo a inclusão de mais 02 (duas) Unidades Escolares, visando o processo de cooperação
entre SEDUC/SEMEC, que são: 1. Pré-Escolar João Mendes Olimpio de Melo - Rua José
Pereira Lopes, 2845 - Renascença II;2. Pré-escolar Luis Gonzaga Pires Rua Padre Cícero,
3996, Conjunto Bela Vista I.DATA DA ASSINATURA: 02  de outubro  de  2007
SIGNATÁRIOS:
ANTONIO JOSÉ C. BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação e Cultura do
Estado do Piauí
WASHINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM – Secretário da Educação  e Cultura do
Município de Teresina/PI.

OF. 132

AGESPISA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA
C.N.P.J(MF): 06.845.747/0001-27.
CONTRATADA: SISGRAPH LTDA..
C.N.P.J(MF): 54.512.587/0001-47
OBJETO: Prestação de serviços de atualização dos programas de computador doravante
denominado por “software”.
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações.

MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA MELLO SALES
Diretora-Presidente, em exercício

OF. 1052

AGESPISA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 007/07 - CPL

Objeto:A CONTRATAÇÃO DAS OBRAS DE REMANEJAMENTO DE ADUTORA
EM FºFº DN 600 ZONA SUL BR 316 TERESINA-PI. Acha-se aberto na AGESPISA –
Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo
Branco, nº 101-N-Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Tomada de Preço N.º 007/2007-
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 30 de outubro de 2007, às 09:00 horas, no
endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados diariamente,
de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 50,00
(Cinqüenta Reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores informações pelo
telefone (86) 3216-6300, Ramal 122.

Silvania da Silva Carvalho
Pregoeira

Maria do Socorro Teixeira Mello Sales
Diretora Presidente, em exercício

Teresina, 10 de outubro de 2007

OF. 1059

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 024/2007

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A): GRUPO
ESCALET DE TEATRO; OBJETO: Transferência de recursos financeiros como
incentivo e desenvolvimento da cultura no Município de Floriano – PI, com a realização
do Projeto Espetáculo “Francisco, Irmão de Todos”; VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil
reais) Elemento de Despesa: 335043, Fonte de Recurso: 0100001001, Projeto Atividade:
2216; VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o transcurso de 120 (cento e vinte)
dias (conforme previsão no convênio); DATA DE ASSINATURA: 11/10/2007.

 SÔNIA MARIA DIAS MENDES
 PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 026/2007

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A):
CONSELHO ESCOLAR DA UNIDADE ESCOLAR ANTONIÊTA MOARES; OBJETO:
Transferência de recursos financeiros como incentivo e desenvolvimento da cultura
no Município de Demerval Lobão – PI, com a realização do Projeto III FESTIARTEM
– Festival de Artes e Talentos do Ensino Médio - 2007; VALOR: R$ 1.000,00 (Três mil

reais) Elemento de Despesa: 335043, Fonte de Recurso: 0100001001, Projeto Atividade:
2216; VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o transcurso de 120 (cento e vinte) dias
(conforme previsão no convênio); DATA DE ASSINATURA: 11/10/2007.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº  025/2007

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A):
ASSOCIAÇÃO DOS VAQUEIROS DE UNIÃO; OBJETO: Transferência de recursos
financeiros como apoio cultural para apoio ao Evento cultural e social em comemoração
às festividades do DIA DO PIAUÍ EM BRASÍLIA; VALOR: R$ 16.890,00 (dezesseis
mil, oitocentos e noventa reais); VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até o dia 31.12.07.
 DATA DE ASSINATURA: 11.10.07.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF. 087

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PIAUÍ  TURISMO - PIEMTUR

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PIEMTUR – PIAUÍ TURISMO
CONTRATADO: ENGENHEIRO VITÓRIO DE OLIVEIRA FILHO
ORIGEM: FUNDAMENTO LEGAL Art. 25 Incisos II da Lei 8.666/93 e suas alterações.
FONTE DE RECURSOS: Ministério do Turismo – CEF – Governo do Estado – PIEMTUR
– CONTRATOS 0175979-12/2005 (R$ 95.218,60) e 0176535-64/2005 (R$ 293.324,82)
TOTAL DO CONTRATO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 10 DE OUTUBRO DE 2007
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de consultoria técnica para avaliação,
acompanhamento e georeferenciamento de placas e pórticos a serem implantados em
rodovias do Estado do Piauí Lote I – Roteiro Turístico – Todo o Litoral do Piauí e
Roteiros Alternativos Contrato nº. 0175979-12/2005e Lote II – Áreas de acesso aos
Lençóis Maranhenses pelos principais pontos que interligam os Estados do Ceará,
Piauí e Maranhão – Contrato nº. 0176535-64/2005.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias.

OF. 814

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PIAUÍ  TURISMO - PIEMTUR

Aviso de Licitação
Carta Convite nº. 001/2007

A Piauí Turismo – PIEMTUR torna público, para conhecimento dos interessados
cadastrados, que se realizará de acordo com a lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 a
licitação na modalidade Carta Convite.

OBJETIVO: Elaboração do Projeto Executivo da para construção de Balneário em São
Gonçalo de Gurguéia/PI.

ABERTURA: 18/10/2007       09:00horas

LOCAL DE ABERTURA: Centro de Convenções “Dirceu Arcoverde”, rua Acre s/n,
bairro Cabral, Teresina – Pi.

                                             Teresina (PI), 08 de outubro de 2007.

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 795

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO  Nº002/06

CONTRATANTE: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do
Piauí – EMATER.  CONTRATADA: HAVAI (COMÉRCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA)
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças e acessórios em aparelhos de ar-refrigerado.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/93.
VIGÊNCIA: de mais 12 (doze) meses, a contar de 05/07/2007, até 05/07/2008.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO  FILHO
Diretor Geral do EMATER

OF. 721


